
教育部 2012 年部门预算 

 

一、教育部主要职能 

1.拟订教育改革与发展的方针、政策和规划，起草有关

法律法规草案并监督实施。 

2.负责各级各类教育的统筹规划和协调管理，会同有关

部门制订各级各类学校的设置标准，指导各级各类学校的教

育教学改革，负责教育基本信息的统计、分析和发布。 

3.负责推进义务教育均衡发展和促进教育公平，负责义

务教育的宏观指导与协调，指导普通高中教育、幼儿教育和

特殊教育工作。制定基础教育教学基本要求和教学基本文

件，组织审定基础教育国家课程教材，全面实施素质教育。 

4.指导全国的教育督导工作，负责组织和指导对中等及

中等以下教育、扫除青壮年文盲工作的督导检查和评估验收

工作，指导基础教育发展水平、质量的监测工作。 

5.指导以就业为导向的职业教育的发展与改革，制订中

等职业教育专业目录、教学指导文件和教学评估标准，指导

中等职业教育教材建设和职业指导工作。 

6.指导高等教育发展与改革，承担深化直属高校管理体

制改革的责任。制定高等教育学科专业目录和教学指导文

件，会同有关部门审核高等学校设置、更名、撤销与调整，

负责“211 工程”和“985 工程”的实施和协调工作，统筹



指导各类高等教育和继续教育，指导改进高等教育评估工

作。 

7.负责本部门教育经费的统筹管理，参与拟订教育经费

筹措、教育拨款、教育基建投资的政策，负责统计全国教育

经费投入情况。 

8.统筹和指导少数民族教育工作，协调对少数民族和少

数民族地区的教育援助。 

9.指导各级各类学校的思想政治工作、德育工作、体育

卫生与艺术教育工作及国防教育工作，指导高等学校的党建

和稳定工作。 

10.主管全国的教师工作，会同有关部门制订各级各类

教师资格标准并指导实施，指导教育系统人才队伍建设。 

11.负责各类高等学历教育招生考试和学籍学历管理工

作，会同有关部门制订高等教育招生计划，参与拟订普通高

等学校毕业生就业政策，指导普通高等学校开展大学生就业

创业工作。 

12.规划、指导高等学校的自然科学和哲学、社会科学

研究，协调、指导高等学校参与国家创新体系建设和承担国

家科技重大专项等各类科技计划的实施工作，指导高等学校

科技创新平台的发展建设，指导教育信息化和产学研结合等

工作。 

13.组织指导教育方面的国际交流与合作，制定出国留

学、来华留学、中外合作办学和外籍人员子女学校管理工作



的政策，规划、协调、指导汉语国际推广工作，开展与港澳

台的教育合作与交流。 

14.拟订国家语言文字工作的方针、政策，制订语言文

字工作中长期规划，制订汉语和少数民族语言文字规范和标

准并组织协调监督检查，指导推广普通话工作和普通话师资

培训工作。 

15.负责全国学位授予工作，实施国家的学位制度，负

责国际间学位对等、学位互认等工作。 

16.负责协调我国有关部门开展与联合国教科文组织在

教育、科技、文化等领域国际合作，负责与联合国教科文组

织秘书处及相关机构、组织的联络工作。 

17.承办国务院交办的其他事项。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



二、名词解释 

（一）收入科目 

1.财政拨款收入：指中央财政当年拨付的资金。 

2.事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动

所取得的收入。主要为科研事业收入和学校根据国家有关部

门批准的项目和标准收取的学费、住宿费等。 

3.事业单位经营收入:指事业单位在专业业务活动及其

辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。 

4.其他收入：指除上述“财政拨款收入”、“事业收入”、

“事业单位经营收入”等以外的收入。主要是各级地方政府

和其他部门拨付的经费（如省部共建地方政府安排经费、其

他部门委托的科研项目经费等），学校后勤、校医院、附属

中小学、幼儿园等二级核算单位的并表收入，捐赠收入、利

息收入等。 

5.用事业基金弥补收支差额：指事业单位在预计用当年

的“财政拨款收入”、“事业收入”、“事业单位经营收入”、“其

他收入”不足以安排当年支出的情况下，使用以前年度积累

的事业基金（事业单位当年收支相抵后按国家规定提取、用

于弥补以后年度收支差额的基金）弥补本年度收支缺口的资

金。 

6.上年结转：指以前年度尚未完成、结转到本年仍按原

规定用途继续使用的资金。 

（二）支出科目 



1.外交：反映外交行政管理、驻外机构、对外援助、国

际组织、对外合作与交流等方面的支出。主要为教育部驻外

使领馆教育处（组）的日常运行支出，以我国政府或教育部

名义向国际组织的捐赠支出，按国际组织规定缴纳的会费

等。 

2.教育：反映教育行政管理、学前教育、小学教育、初

中教育、普通高中教育、普通高等教育等方面的支出。主要

为教育部直属高校和直属事业单位的日常运行支出以及为

完成事业发展目标的项目支出。 

3.科学技术：反映用于科学技术方面的支出。主要为教

育部直属高校和直属科研事业单位承担的科学基础研究、重

大科学工程等项目的支出。 

    4.文化体育与传媒：反映用于文化、文物、体育、广播

影视、新闻出版等方面的支出。主要为教育部所属宣传文化

单位的发展专项，以及所属高校、事业单位承担的相关项目

的支出。 

5.社会保障和就业：反映就业补助、抚恤、退役安置、

社会福利、残疾人事业等等方面的支出。主要为教育部机关

的离退休经费支出，以及离退休人员归口管理的事业单位的

离退休经费支出。 

6.医疗卫生：反映医疗卫生管理事务支出、公立医院、

基层医疗卫生机构、公共卫生等方面的支出。主要为教育部

直属高校附属医院的有关支出。 



7.资源勘探电力信息等事务：反映资源勘探业支出、制

造业支出、建筑业支出、电力监管支出等。主要为教育部直

属高校承担的资源勘探电力信息等事务领域科研项目的支

出。 

8.住房保障支出：反映住房方面的支出。主要为教育部

机关及所属单位按照国家政策规定为职工发放的住房公积

金、提租补贴、购房补贴等支出。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



三、教育部 2012 年部门预算信息 

按照预算管理有关规定，目前教育部部门预算的编制实

行综合预算制度，即全部收入和支出都反映在预算中。教育

部机关，教育部离退休干部局，75 所直属高校（其中 1所为

两地办学，预算分户管理），35 家直属事业单位的收支均包

含在部门预算中。 

序

号 
单位名称 

序

号
单位名称 

1 教育部本级 57 中央美术学院 

2 教育部离退休干部局 58 中央戏剧学院 

3 四川大学 59 东北林业大学 

4 兰州大学 60 上海财经大学 

5 中山大学 61 中国矿业大学（徐州） 

6 武汉大学 62 中国矿业大学（北京） 

7 复旦大学 63 河海大学 

8 南京大学 64 南京农业大学 

9 厦门大学 65 中国药科大学 

10 山东大学 66 中国地质大学（武汉） 

11 中国海洋大学 67 中国地质大学（北京） 

12 北京大学 68 华中农业大学 

13 中国人民大学 69 电子科技大学 

14 南开大学 70 西南交通大学 

15 吉林大学 71 西南财经大学 

16 重庆大学 72 北京交通大学 

17 西安交通大学 73 中南财经政法大学 

18 华南理工大学 74 西安电子科技大学 

19 华中科技大学 75 长安大学 

20 武汉理工大学 76 对外经济贸易大学 

21 合肥工业大学 77 华北电力大学 

22 上海交通大学 78 国家汉办 

23 同济大学 79 国家教育行政学院 

24 华东理工大学 80 国家留学基金管理委员会 

25 东华大学 81 教育部高等教育教学评估中心 

26 东南大学 82 教育部高等学校社会科学发展研究中心 

27 江南大学 83 教育部机关服务中心 

28 浙江大学 84 教育部基础教育课程教材发展中心 

29 湖南大学 85 教育部教学仪器研究所 



30 中南大学 86 教育部教育发展研究中心 

31 清华大学 87 教育部教育管理信息中心 

32 北京科技大学 88 教育部经费监管事务中心 

33 北京化工大学 89 教育部考试中心 

34 天津大学 90 教育部科技发展中心 

35 北京中医药大学 91 教育部留学服务中心 

36 大连理工大学 92 教育部民族教育事务中心 

37 东北大学 93 教育部学位与研究生教育发展中心 

38 西南大学 94 教育部语言文字应用研究所 

39 陕西师范大学 95 教育部职业技术教育中心研究所 

40 华中师范大学 96 全国高等学校学生信息咨询与就业指导中心 

41 华东师范大学 97 全国高等院校古籍整理研究工作委员会 

42 北京师范大学 98 全国学生资助管理中心 

43 东北师范大学 99 中国成人教育协会 

44 上海外国语大学 100 中国大学生体育协会 

45 北京外国语大学 101 中国高等教育学会 

46 北京语言大学 102 中国教师发展基金会 

47 西北农林科技大学 103 中国教育报刊社 

48 中国石油大学（北京） 104 中国教育电视台 

49 中国石油大学（华东） 105 中国教育发展基金会 

50 北京邮电大学 106 中国教育国际交流协会 

51 中国农业大学 107 中国教育科学研究院 

52 北京林业大学 108 中国教育学会 

53 中国传媒大学 109 中国职业技术教育学会 

54 中央财经大学 110 中国中学生体育协会 

55 中国政法大学 111 中央电化教育馆 

56 中央音乐学院 112 中央广播电视大学 

 

 

 

 

 



表 1：    

公共预算收支总表 
填报单位：教育部   单位：万元

收      入 支      出 

项    目 预算数 项    目 预算数 

一、财政拨款收入 8,529,735.55 一、外交 20,549.78

二、事业收入 4,896,034.83 二、教育 17,730,903.78

三、事业单位经营收入 33,443.00 三、科学技术 282,134.46

四、其他收入 5,074,920.99 四、文化体育与传媒 18,225.00

    五、社会保障和就业 11,296.46

    六、医疗卫生 77,028.00

    七、资源勘探电力信息等事务 705.00

    八、住房保障支出 426,381.65

     

        

本年收入合计 18,534,134.37 本年支出合计 18,567,224.13

用事业基金弥补收支差额 32,589.76 结转下年   

上年结转 500.00     

        

            收    入    总    计 18,567,224.13             支    出    总    计 18,567,224.13

 

 



关于教育部 2012 年公共预算收支总表的说明 

 

教育部 2012 年收支总预算 18567224.13 万元，比 2011

年年初部门预算数 14843040.74 万元增加 3724183.39 万元，

主要原因：一是财政拨款增加 1626149.77 万元；二是事业

收入增加 465815.72 万元；三是其他收入增加 1618137.25

万元。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



表 2：            

公共预算收入表 
填报单位：教育部          单位：万元 

事业收入 

科目编码 科目名称 合计 
上年结

转 
财政拨款收入

上级补

助收入 金额 
其中：教育收

费 

事业单位

经营收入

下级单位

上缴收入
其他收入 

用事业基

金弥补收

支差额 

2020202 其他驻外机构支出 10,727.98   10,727.98               

2020399 其他对外援助支出 1,000.00   1,000.00               

2020401 国际组织会费 8,400.00   8,400.00               

2020402 国际组织捐赠 156.80   156.80               

2029901 其他外交支出 265.00   265.00               

2050101 行政运行 9,149.94   8,719.94           430.00    

2050102 一般行政管理事务 7,627.86   7,627.86               

2050103 机关服务 2,746.00           1,490.00   1,256.00    

2050202 小学教育 46,182.00   36,820.00           9,362.00    

2050204 高中教育 176,739.00   133,654.00   29,638.00 29,638.00 869.00   11,849.00  729.00  

2050205 高等教育 16,726,768.57   7,027,567.84   4,651,863.00 3,018,359.00 25,375.00 79,894.00 4,917,310.77  24,757.96  

2050305 高等职业教育 5,000.00   5,000.00               

2050502 教育电视台 21,933.00       15,000.00       500.00  6,433.00  

2050601 出国留学教育 110,000.00   110,000.00               

2050602 来华留学教育 155,000.00   155,000.00               

2059999 其他教育支出 469,757.41   331,407.21   113,653.78 75,301.00 5,636.00 6,022.00 12,861.44  176.98  

2060201 机构运行 59,069.96   59,069.96               

2060204 重点实验室及相关设施 113,880.50   113,880.50               



2060299 其他基础研究支出 52,200.00   52,200.00               

2060302 社会公益研究 20,076.00   20,076.00               

2060303 高技术研究 25,390.00   25,390.00               

2060403 产业技术研究与开发 2,400.00   2,400.00               

2060503 科技条件专项 1,270.00   1,270.00               

2060901 科技重大专项 750.00   750.00               

2069999 其他科学技术支出 7,098.00   7,098.00               

2079902 宣传文化发展专项支出 18,225.00   18,225.00               

2080501 归口管理的行政单位离退休 5,178.32   5,178.32               

2080502 事业单位离退休 5,508.00   5,508.00               

2080503 离退休人员管理机构 610.14   610.14               

2100210 行业医院 77,028.00   2,028.00   75,000.00           

2150210 工艺品及其他制造业 705.00   705.00               

2210201 住房公积金 252,483.34   213,000.00   10,672.00 10,492.00 73.00   28,738.34    

2210202 提租补贴 11,745.00 500.00 11,000.00   27.00 20.00     218.00    

2210203 购房补贴 162,153.31   155,000.00   181.05 90.00     6,479.44  492.82  

合计 18,567,224.13 500.00 8,529,735.55   4,896,034.83 3,133,900.00 33,443.00 85,916.00 4,989,004.99  32,589.76  

 

 

 

 



关于教育部 2012 年公共预算收入表的说明 

     

教育部 2012 年公共预算收入 18567224.13 万元，其中：

财政拨款 8529735.55 万元，占 45.94%；事业收入 4896034.83

万元，占 26.37%；事业单位经营收入 33443 万元，占 0.18%；

下级单位上缴收入 85916 万元，占 0.46%；其他收入

4989004.99 万元，占 26.87%；用事业基金弥补收支差额

32589.76 万元，占 0.18%。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



表 3：        

公共预算支出表 
填报单位：教育部      单位：万元

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 
上缴上级支

出 
事业单位经营支出 对下级单位补助支出

2020202 其他驻外机构支出 10,727.98 10,727.98         

2020399 其他对外援助支出 1,000.00   1,000.00       

2020401 国际组织会费 8,400.00   8,400.00       

2020402 国际组织捐赠 156.80   156.80       

2029901 其他外交支出 265.00   265.00       

2050101 行政运行 9,149.94 9,149.94         

2050102 一般行政管理事务 7,627.86   7,627.86       

2050103 机关服务 2,746.00 2,391.00     355.00   

2050202 小学教育 46,182.00 38,171.00 8,011.00       

2050204 高中教育 176,739.00 130,906.00 44,964.00   869.00   

2050205 高等教育 16,726,768.57 8,722,445.27 7,978,748.30   25,375.00 200.00 

2050305 高等职业教育 5,000.00   5,000.00       

2050502 教育电视台 21,933.00 21,933.00         

2050601 出国留学教育 110,000.00 110,000.00         

2050602 来华留学教育 155,000.00 155,000.00         

2059999 其他教育支出 469,757.41 143,365.28 322,448.00   3,944.13   

2060201 机构运行 59,069.96 59,069.96         

2060204 重点实验室及相关设施 113,880.50   113,880.50       

2060299 其他基础研究支出 52,200.00   52,200.00       



2060302 社会公益研究 20,076.00   20,076.00       

2060303 高技术研究 25,390.00   25,390.00       

2060403 产业技术研究与开发 2,400.00   2,400.00       

2060503 科技条件专项 1,270.00   1,270.00       

2060901 科技重大专项 750.00   750.00       

2069999 其他科学技术支出 7,098.00   7,098.00       

2079902 宣传文化发展专项支出 18,225.00   18,225.00       

2080501 归口管理的行政单位离退休 5,178.32 5,178.32         

2080502 事业单位离退休 5,508.00 5,508.00         

2080503 离退休人员管理机构 610.14 610.14         

2100210 行业医院 77,028.00 77,028.00         

2150210 工艺品及其他制造业 705.00   705.00       

2210201 住房公积金 252,483.34 252,483.34         

2210202 提租补贴 11,745.00 11,745.00         

2210203 购房补贴 162,153.31 162,153.31         

合计 18,567,224.13 9,917,865.54 8,618,615.46   30,543.13 200.00 

 

 

 

 

 



关于教育部 2012 年公共预算支出表的说明 

  

教育部 2012 年公共预算支出 18567224.13 万元，其中：

外交 20549.78 万元，占 0.11%；教育 17730903.78 万元，占

95.5%；科学技术 282134.46 万元，占 1.52%；文化体育与传

媒 18225 万元，占 0.1%；社会保障和就业 11296.46 万元，

占 0.06%；医疗卫生 77028 万元，占 0.41%；住房保障支出

426381.65 万元，占 2.3%。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



表 4：            

公共预算财政拨款支出表 
填报单位：教育部           

2011 年执行数 2012 年预算数 

执行数 

2012 年预算数比 2011 年

执行数 

2012 年预算数比 2011 年

执行数（扣除发改委安排

的基建） 
科目编

码 
科目名称 

小计 当年财政拨款数
当年国库集中

支付结余数 

扣除发改委安

排的基建后执

行数 

年初预算数 
扣除发改委安排

的基建后预算数
增减额 增减% 增减额 增减% 

2020202 其他驻外机构支出 10,727.98 318.76 10,409.22 10,727.98 10,727.98 10,727.98         

2020399 其他对外援助支出 1,000.00 982.35 17.65 1,000.00 1,000.00 1,000.00         

2020401 国际组织会费 8,000.00 6,861.67 1,138.33 8,000.00 8,400.00 8,400.00 400.00 5.00% 400.00  5.00% 

2020402 国际组织捐赠 145.20 38.99 106.21 145.20 156.80 156.80 11.60 7.99% 11.60  7.99% 

2029901 其他外交支出 180.00 76.93 103.07 180.00 265.00 265.00 85.00 47.22% 85.00  47.22% 

2030602 经济动员 150.00 95.81 54.19 150.00     -150.00 -100.00% -150.00  -100.00% 

2050101 行政运行 9,040.20 8,976.05 64.15 9,040.20 8,719.94 8,719.94 -320.26 -3.54% -320.26  -3.54% 

2050102 一般行政管理事务 7,585.49 4,029.94 3,555.55 7,585.49 7,627.86 7,627.86 42.37 0.56% 42.37  0.56% 

2050202 小学教育 34,103.00 33,103.00 1,000.00 34,103.00 36,820.00 36,820.00 2,717.00 7.97% 2,717.00  7.97% 

2050203 初中教育 46,837.00 46,837.00   46,837.00     -46,837.00 -100.00% -46,837.00  -100.00% 

2050204 高中教育 60,362.00 54,362.00 6,000.00 60,362.00 133,654.00 133,654.00 73,292.00 121.42% 73,292.00  121.42% 

2050205 高等教育 7,298,006.26 7,238,012.04 59,994.22 7,097,523.26 7,027,567.84 6,691,647.84 -270,438.42 -3.71% -405,875.42  -5.72% 

2050299 其他普通教育支出 13,000.00 13,000.00         -13,000.00 -100.00%     

2050305 高等职业教育 5,000.00 5,000.00   5,000.00 5,000.00 5,000.00         

2050601 出国留学教育 80,000.00 77,383.52 2,616.48 80,000.00 110,000.00 110,000.00 30,000.00 37.50% 30,000.00  37.50% 

2050602 来华留学教育 92,040.00 91,986.75 53.25 92,040.00 155,000.00 155,000.00 62,960.00 68.41% 62,960.00  68.41% 

2059999 其他教育支出 269,314.02 268,782.71 531.31 269,314.02 331,407.21 331,407.21 62,093.19 23.06% 62,093.19  23.06% 



2060201 机构运行 58,797.31 58,546.81 250.50 58,797.31 59,069.96 59,069.96 272.65 0.46% 272.65  0.46% 

2060204 重点实验室及相关设施 141,491.00 127,611.12 13,879.88 136,871.00 113,880.50 113,880.50 -27,610.50 -19.51% -22,990.50  -16.80% 

2060206 专项基础科研 11,500.00 11,500.00         -11,500.00 -100.00%     

2060299 其他基础研究支出 52,200.00 51,516.19 683.81 52,200.00 52,200.00 52,200.00         

2060302 社会公益研究 17,790.50 17,260.56 529.94 17,790.50 20,076.00 20,076.00 2,285.50 12.85% 2,285.50  12.85% 

2060303 高技术研究 24,096.00 18,646.86 5,449.14 24,096.00 25,390.00 25,390.00 1,294.00 5.37% 1,294.00  5.37% 

2060403 产业技术研究与开发 3,500.00 2,754.97 745.03 3,500.00 2,400.00 2,400.00 -1,100.00 -31.43% -1,100.00  -31.43% 

2060499 其他技术研究与开发支出 6,700.00 6,700.00         -6,700.00 -100.00%     

2060503 科技条件专项 3,530.00 3,151.49 378.51 3,530.00 1,270.00 1,270.00 -2,260.00 -64.02% -2,260.00  -64.02% 

2060901 科技重大专项 5,262.00 2,582.86 2,679.14 5,262.00 750.00 750.00 -4,512.00 -85.75% -4,512.00  -85.75% 

2069999 其他科学技术支出 21,666.00 19,507.70 2,158.30 21,666.00 7,098.00 7,098.00 -14,568.00 -67.24% -14,568.00  -67.24% 

2070204 文物保护 3,172.00 3,172.00   3,172.00     -3,172.00 -100.00% -3,172.00  -100.00% 

2079902 宣传文化发展专项支出 18,225.00 18,225.00   18,225.00 18,225.00 18,225.00         

2079999 其他文化体育与传媒支出 2,573.00   2,573.00 2,573.00     -2,573.00 -100.00% -2,573.00  -100.00% 

2080501 归口管理的行政单位离退休 4,692.14 4,675.50 16.64 4,692.14 5,178.32 5,178.32 486.18 10.36% 486.18  10.36% 

2080502 事业单位离退休 5,507.76 5,507.76   5,507.76 5,508.00 5,508.00 0.24 0.00% 0.24  0.00% 

2080503 离退休人员管理机构 411.00 399.95 11.05 411.00 610.14 610.14 199.14 48.45% 199.14  48.45% 

2100210 行业医院 2,028.00 2,028.00   2,028.00 2,028.00 2,028.00         

2111001 能源节约利用 4,400.00 4,400.00   4,400.00     -4,400.00 -100.00% -4,400.00  -100.00% 

2111201 可再生能源 2,485.00 2,485.00   2,485.00     -2,485.00 -100.00% -2,485.00  -100.00% 

2130106 技术推广与培训 1,140.00 1,140.00         -1,140.00 -100.00%     

2150210 工艺品及其他制造业 1,557.00 1,346.98 210.02 777.00 705.00 705.00 -852.00 -54.72% -72.00  -9.27% 

2200120 矿产资源专项收入安排的支出 28,230.00 28,230.00   28,230.00     -28,230.00 -100.00% -28,230.00  -100.00% 

2210201 住房公积金 195,000.00 194,922.50 77.50 195,000.00 213,000.00 213,000.00 18,000.00 9.23% 18,000.00  9.23% 

2210202 提租补贴 11,723.00 11,508.11 214.89 11,723.00 11,000.00 11,000.00 -723.00 -6.17% -723.00  -6.17% 



2210203 购房补贴 443,000.00 442,962.64 37.36 443,000.00 155,000.00 155,000.00 -288,000.00 -65.01% -288,000.00  -65.01% 

合计   9,006,167.86 8,890,629.53 115,538.33 8,767,944.86 8,529,735.55 8,193,815.55 -476,432.31 -5.29% -574,129.31  -6.55% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



关于教育部 2012 年公共预算财政拨款支出表的说明 

 

2012 年教育部公共预算财政拨款支出年初预算数为

8529735.55 万元，比 2011 年执行数减少 476432.31 万元，

减少 5.29%。其中： 

1.其他驻外机构支出（2020202），2012 年预算数为

10727.98 万元，与 2011 年持平。 

2.其他对外援助支出（2020399），2012 年预算数为 1000

万元，与 2011 年持平。 

3.国际组织会费（2020401），2012 年预算数为 8400 万

元，比 2011 年增长 5%。 

4.国际组织捐赠（2020402），2012 年预算数为 156.8

万元，比 2011 年增长 7.99%。 

5.其他外交支出（2029901），2012 年预算数为 265 万

元，比 2011 年增长 47.22%。主要原因是新增中国-东盟海洋

科技学术研讨会等一次性项目支出。 

6.经济动员（2030602），2012 年预算数为 0，比 2011

年减少 100%。原因是 2011 年执行的项目为一次性项目。 

7.行政运行（2050101），2012 年预算数为 8719.94 万

元，比 2011 年减少 3.54%。 

8.一般行政管理事务（2050102），2012 年预算数为

7627.86 万元，比 2011 年增长 0.56%。 



9.小学教育（2050202），2012 年预算数为 36820 万元，

比 2011 年增长 7.97%。主要原因是 2012 年增加了改善办学

条件专项经费。 

10.初中教育（2050203），2012 年预算数为 0，比 2011

年预算数减少 100%。原因是 2011 年执行的项目为一次性项

目。 

11.高中教育（2050204），2012 年预算数为 133654 万

元，比 2011 年增长 121.42%。主要原因是 2012 年增加了改

善办学条件专项经费。 

12.高等教育（2050205），2012 年预算数为 7027567.84

万元，比 2011 年减少 3.71%。主要原因是 2011 年经费包含

了财政部从年底中央财政超收收入中追加的经费。 

13.其他普通教育支出（2050299），2012 年预算数为 0，

比 2011 年减少 100%。原因是 2011 年执行的项目为一次性项

目。 

14.高等职业教育（2050305），2012 年预算数为 5000

万元，与 2011 年持平。 

15.出国留学教育（2050601），2012 年预算数为 110000

万元，比 2011 年增长 37.5%。主要原因是国家公派出国留学

生的规模增长。 

16.来华留学教育（2050602），2012 年预算数为 155000

万元，比 2011 年增长 68.41%。主要原因是中国政府奖学金

来华留学生规模增长。 



17.其他教育支出（2059999），2012 年预算数为

331407.21 万元，比 2011 年增长 23.06%。主要原因是家庭

经济困难学生资助等经费增长。 

18.机构运行（2060201），2012 年预算数为 59069.96

万元，比 2011 年增长 0.46%。 

19.重点实验室及相关设施（2060204），2012 年预算数

为 113880.5 万元，比 2011 年减少 19.51%。主要原因是此项

经费根据实验室建设需要和专家评审结果据实安排。 

20.专项基础科研（2060206），2012 年预算数为 0，比

2011 年减少 100%。原因是 2011 年执行的项目为一次性项目。 

21.其他基础研究支出（2060299），2012 年预算数为

52200 万元，与 2011 年持平。 

22.社会公益研究（2060302），2012 年预算数为 20076

万元，比 2011 年增长 12.85%。主要原因是 2012 年现代农业

产业技术体系建设研究项目资金增长。 

23.高技术研究（2060303），2012 年预算数为 25390 万

元，比 2011 年增长 5.37%。主要原因是 2012 年高技术研究

领域项目资金增加。 

24.产业技术研究与开发（2060403），2012 年预算数为

2400 万元，比 2011 年减少 31.43%。主要原因是 2012 年产

业技术研究与开发领域项目资金减少。 



25.其他技术研究与开发支出（2060499），2012 年预算

数为 0，比 2011 年减少 100%。原因是 2011 年执行的项目为

一次性项目。 

26.科技条件专项（2060503），2012 年预算数为 1270

万元，比 2011 年减少 64.02%。主要原因是科学事业单位修

缮购置项目减少。 

27.科技重大专项（2060901），2012 年预算数为 750 万

元，比 2011 年减少 85.75%。主要原因是科技重大项目减少。 

28.其他科学技术支出（2069999），2012 年预算数为

7098 万元，比 2011 年减少 67.24%。主要原因是科研项目减

少。 

29.文物保护（2070204），2012 年预算数为 0，比 2011

年减少 100%。原因是 2011 年执行的项目为一次性项目。 

30.宣传文化发展专项支出（2079902），2012 年预算数

为 18225 万元，与 2011 年持平。 

31.其他文化体育与传媒支出（2079999），2012 年预算

数为 0，比 2011 年减少 100%。原因是 2011 年执行的项目为

一次性项目。 

32.归口管理的行政单位离退休（2080501），2012 年预

算数为 5178.32 万元，比 2011 年增长 10.36%。主要原因是

2011 年部分离退休人员经费通过动用以前年度财政拨款结

转和结余资金安排。 



33.事业单位离退休（2080502），2012 年预算数为 5508

万元，与 2011 年基本持平。 

34.离退休人员管理机构（2080503），2012 年预算数为

610.14 万元，比 2011 年增长 48.45%。主要原因是 2011 年

离退休干部局部分基本支出通过动用以前年度财政拨款结

转和结余资金安排。 

35.行业医院（2100210），2012 年预算数为 2028 万元，

与 2011 年持平。 

36.能源节约利用（2111201），2012 年预算数为 0，比

2011 年减少 100%。原因是 2011 年执行的项目为一次性项目。 

37.可再生能源（2111201），2012 年预算数为 0，比 2011

年减少 100%。原因是 2011 年执行的项目为一次性项目。 

38.技术推广与培训（2130106），2012 年预算数为 0，

比 2011 年减少 100%。原因是 2011 年执行的项目为一次性项

目。 

39.工艺品及其他制造业（2150210），2012 年预算数为

705 万元，比 2011 年减少 54.72%。主要原因是工艺品及其

他制造业领域项目减少。 

40.矿产资源专项收入安排的支出（2200120），2012 年

预算数为 0万元，比 2011 年减少 100%。原因是 2011 年执行

的项目为一次性项目。 



41.住房公积金（2210201），2012 年预算数为 213000

万元，比 2011 年增长 9.23%。主要原因是规范津补贴后，住

房公积金计算基数提高，财政拨款相应增加。 

42.提租补贴（2210202），2012 年预算数为 11000 万元，

比 2011 年减少 6.17%。 

43.购房补贴（2210203），2012 年预算数为 155000 万

元，比 2011 年减少 65.01%。主要原因是国家规定的一次性

购房补贴已基本到位，2012 年主要为按月补贴。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



表 5：     

政府性基金预算支出表 
部门：教育部    单位：万元

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 

    

    

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

合计 

注：教育部 2012 年无政府性基金预算 

 

 



关于教育部 2012 年政府性基金预算支出表的说明 

 

2012 年教育部无政府性基金预算。 


